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کشتار جمعی اشاره می کند و حرفش را اینطور ادامه 
می دهد: براساس گزارش چند سال پیش سازمان 
منع سلاح های هسته ای مستقر در لاهه، بیش از 
۱۵کشور که عمدتا اروپایی هستند، به همراه آمریکا، 
در تجهیز رژیم صدام به سلاح شیمیایی نقش داشتند. 
این کشورها باید اکنون پاسخگوی اقدامات خود 
باشند. این سیاست دولت های اروپایی و آمریکا بود 
که صدام را به سلاح شیمیایی مسلح کرد، نه ضرورتا 
یک یا 2فرد. این کشورها مقصرند و باید به جرایمشان 
رسیدگی شود. توصیه ما این است که این موضوع در 
چارچوب حقوقی در مجامع حقوقی پیگیری شود و 
علیه تمامی این کشورها و اشخاص چه حقیقی و چه 
حقوقی که در تسلیح صدام به تسلیحات شیمیایی 

نقش داشتند، اقامه دعوی شود.

سندی بر نقض حقوق بشر از سوی هلند 
آنچه  را دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه در جنایت 
سردشت بیان می کند، دبیر کمیته حقوقی انجمن 
دفاع از حقوق مصدومان شیمیایی سردشت نیز تأیید 
می کند. براساس آنچه عثمان مزین به همشهری 

می گوید، در جنایت سردشت دست کم 8هزار نفر 
قربانی شده اند؛ قربانیانی که هر روز بر اثر عوارض 
شدید سلاح شیمیایی به کارگرفته شده در بمباران 
این شهر به شهادت می رسند. او با اشاره به اینکه 
مدعیان حقوق بشر در جنگ تحمیلی انواع سلاح های 
شیمیایی را برای هدف قرار دادن غیرنظامیان در 
سردشت و حلبچه در اختیار صدام قرار دادند، از 
پیگیری حقوقی این موضوع خبر می دهد و می گوید: 
سال 84 توانستیم در دادگاهی در شهر لاهه هلند، 
مالک یکی از کارخانه های تولید کننده سلاح های 
شیمیایی را که با آن سلاح ها مردم سردشت بمباران 
شدند، محکوم کنیم. در آن زمان ۱۵نفر از قربانیان 
به عنوان شاکی در دادگاه حاضر و موفق شدند این 
جنایتکار را به حکم قانون روانه زندان کنند. گرچه 
این فرد بعدها درخواست تجدیدنظر کرد و بخشی 
از دوران محکومیت ۱8ساله او با بخشش روبه رو شد، 
اما محکومیت این فرد سندی بر حقانیت قربانیان 
بود. عثمان مزین، به اهمیت صدور این حکم اشاره 
می کند و به همشهری می گوید: با توجه به اینکه 
مقررات بین المللی هرگونه مبادله و خرید و فروش 

سلاح شیمیایی را منع کرده است و این شرکت نیز 
نمی توانسته  بدون نظر دولت هلند این سلاح ها را 
به رژیم بعث فروخته باشد، دولت هلند که مدعی 
حقوق بشر است نیز ناقض قوانین حقوق بشر است و 
از این رو باید گفت صدور این حکم علیه تاجر هلندی 
محکوم شده را می توان به نوعی سند محکومیت 
دولت هلند نیز به شمار آورد. این حقوقدان تأکید 
می کند که می توان بر اساس اسناد و مدارکی که 
قابل کتمان نیست، کشورهای دیگری را که در 
این جنایت دست داشتند، محکوم کرد: درصورتی 
که وزارت امورخارجه، قوه قضاییه و دستگاه های 
ذیربط از خانواده های قربانی این جنایت پشتیبانی 
و از آنان برای حضور در محاکم بین المللی و حقوق 
بشری حمایت کنند، آسیب دیدگان این جنایت 
ضدبشری می توانند شکایت های خود را ثبت کرده 
و سند قضایی غیرقابل خدشه ای برای محکوم کردن 
دولت  های جنایتکار و حامی صدام در این کشتار را 
به ثبت رسانند که در ابعاد بین المللی نشانه ای بر 
پوشالی بودن ادعای حقوق بشری کشورهای غربی 

خواهد بود.

قربانیان حقوق بشر برای 1/5میلیارد دلار 
محکومیت تاجر هلندی به حبس در لاهه، سندی محکم بر حمایت جنایتکاران در تأمین سلاح های شیمیایی به صدام است
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سودای کشورگشایی
 انگیزه های سیاسی و مسائلی چون سودای کشورگشایی، 
روحیه بسط و زیاده خواهی، حس ناسیونالیستی و ملی گرایی، 
افکار نژادپرستانه، افزایش قدرت امپراتوری و رقابت های 
سیاسی دول اروپایی ازجمله عواملی است که در شکل دادن 
به استعمارگری نقش اساسی داشته است. جنبه های 
اقتصادی استعمار بدون جنبه های سیاسی و نظامی 
نمی توانست دوام یابد، لذا کشورهای استعمارگر به زودی 
دریافتند که برای تداوم بهره کشی، لازم است بر جوامع تحت 

استعمار خود نظارت سیاسی داشته باشند.
واژه نژادپرستی، نژادباوری و برتری نژادی برای تبیین 
عقیده ای گفته می شود که میان گروه های انسانی به دلیل 
تفاوت های وراثتی و نژادی تفاوت قائل است و آنها را دارای 
اهمیتی تعیین کننده در ایجاد اختلافات فرهنگی و تاریخی 
میان جوامع و تمدن های بشری می داند و بین خصوصیات 
نژادی و ارثی گروه های بشری و میزان درجه هوشمندی و 
خلاقیت های فرهنگی آنان رابطه ای مستقیم می بیند. این 
نظریه در قالب یک ایدئولوژی سیاسی و اجتماعی در دنیای 
استعماری، منشأ اثرات مهمی شده است. اروپایی ها دیگر 
نژادها، ازجمله نژاد سرخ و زرد و سیاه را نژاد پست قلمداد 
کردند و معتقد بودند که اروپایی های سفیدپوست برای 
متمدن ساختن آفریقا احساس وظیفه و مسئولیت می کنند 
و سیستم استعماری، باری است که آنها بر دوش گرفته اند. 
حتی برخی کار اجباری و بیگاری را برای مستعمرات یک 

موهبت بزرگ معرفی می کردند.
گوستاو لوبون در این باره چنین اعتراف می کند: »همین 
سیاست اروپایی که معتقد است نباید انسان غیرمتمدن 
در عالم وجود داشته باشد موجب آن شده که ملت های 
غیرمتمدن را با سرعت عجیبی نابود کنند، و همین سبب 
شده که اروپاییان ساکن آمریکا، ملت بومی آمریکا را از بین 
ببرند. بدین ترتیب دولت آمریکا با گرفتن شکارگاه ها از 
دست بومیان سرخ پوست و محبوس ساختن آنها در مناطق 
بی آب و علف- به طوری که اگر یکی از آن بیچاره ها برای رفع 
گرسنگی از مناطق مزبور پا فراتر بگذارد، مانند مرغابی او 
را صید کنند- چیزی نخواهد گذشت که اثری از آنها باقی 
نخواهد ماند. همچنین بومیان اقیانوسیه به کلی نیست و 
نابود شده و از نسل »تاسمانی« اصلی حتی یک نفر هم باقی 

نمانده است.« 
کشورهای اروپایی پس از تصرف سرزمین ها و تحت سلطه 
درآوردن آنها، این اقدامات را از بعد ایدئولوژی توجیه 
می کردند؛ برای مثال انگلیسی ها می گفتند: »تقدیر چنین 
مقرر داشته که نژاد انگلوساکسون بر تاریخ و تمدن جهان 
مسلط باشد. ویکتور هوگو برای فرانسه می گفت بشریت به 

فرانسه نیاز دارد و آلمان ها می گفتند خدا با آلمان هاست.«

زهره الهیان
رئیس فراکسیون سازمان های 

مردم نهاد مجلس
همزیستی مسالمت آمیز میان اقلیت ها 
و اکثریت مسلمان در جامعه اسامی 
یک اصل است، که عاوه بر تأمین 
حداقل حقوق بنیادینی که برای زیست 
انسانی همگان لازم است، شرایط زندگی 
متدینانه برای پیروان ادیان مختلف آماده 

می کند./فارس

دیپلماسی فعال؛ رمز موفقیت 
دولت سیزدهم

اصغر سلیمی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: ایران به دلیل موقعیت استراتژیک 
نقش تعیین کننده ای در توسعه و تقویت تعاملات و 
روابط بین ۵ کشور ساحلی دریای خزر دارد و می تواند 
حلقه اتصال تبادلات تجاری این کشورها باشد. وی 
تأکید کرد: دستگاه دیپلماسی درصدد است تا با ارائه 
راهکارهای مناسب تضمین امنیت پایدار در منطقه را 
فراهم کند. در این راستا برای تقویت مبادلات اقتصادی 
نیاز است که دولت رایزن های اقتصادی و بازرگانی در 
بقیه کشورها را استخدام کند و زمینه را برای تسهیل 
تجارت فراهم آورد. به نظر می رسد در این حوزه نیاز 
به اقدامات جدی وجود دارد. سلیمی هماهنگی 
دیپلماسی سیاسی و اقتصادی در کشور را رمز موفقیت 
دولت  خواند و گفت: همراهی و هماهنگی دیپلماسی 
فعال در کشور در حوزه سیاست و اقتصاد توانسته است 
حجم مبادلات تجاری ایران را در ماه های اخیر با وجود 

شرایط تحریمی افزایش دهد./ ایرنا

نقل قول خبر

مجلس

حقوق بشر

علی اکبر کریمی 
نماینده مجلس

 برای صرفه جویی در هزینه ها و زمان، لازم 
است قانون  به نحوی ساماندهی شود که 
انتخابات ما در کمترین زمان و با هزینه 
کم برگزار شود. از این رو وزارت کشور باید 
لایحه جامع انتخابات را به مجلس ارائه 
کند. اگر این اتفاق بیفتد، سیاست های 
کلی انتخابات به عنوان سند بالادستی 

مبنای تدوین لایحه می شود./ ایسنا

نامش را سردشت می خوانند؛ همان شهری که در 
جنوب غربی استان آذربایجان غربی قرار دارد. ۳۵سال 
قبل حوالی ساعت 4بعدازظهر یک روز تابستانی، بچه ها 
با هیاهوی کودکانه شان در کوچه بازی می کردند. 
پدران بر سر زمین و مادران نیز در بازار مشغول خرید 
مایحتاج خانه بودند. انگار برای لحظاتی زمان ایستاد 
و صدای مهیب همراه با دود، هرگونه واکنشی را از 
انسان ها سلب کرد. 7بمب خردل در 4گوشه شهر 
به زمین خورد و از ۱2هزار سکنه شهر ۱۳0نفر در دم 
شهید شدند و 8هزار نفر مصدومیت شیمیایی پیدا 
کردند. سکوت مجامع بین المللی در مورد این جنایت 
ناشی از نقش کشور های اروپایی و آمریکایی در وقوع 
این حادثه بود. این کشور ها که خود عامل فروش این 
تسلیحات شیمیایی به عراق بودند، نه تنها واکنش 
خاصی به این جنایت نشان ندادند، بلکه آن را انکار 
کردند. در نهایت نیز مصوبه شورای امنیت سازمان 
ملل در محکومیت استفاده از سلاح های شیمیایی 
علیه غیرنظامیان و جنایات جنگی آشکار »صدام« با 

وتوی آمریکا بی اثر ماند.

دولت های غربی عامل جنایت سردشت
براساس گزارش روزنامه نگاران برنده جایزه »پولیتزر«، 
بررسی طبقه بندی شده مرکز اطلاعات پزشکی 
نیرو های مسلح آمریکا در ژوئن ۱۹88 نشان می داد که 
رژیم بعث در حال ساخت زرادخانه بیولوژیکی تحت 
حمایت واشنگتن بود. سود هنگفت معاملات مذکور با 
رژیم بعث برای بسیاری از کشور های اروپایی و آمریکا، 
وسوسه کننده بود. آمریکا در بازه زمانی سال های 
۱۹8۵ تا ۱۹۹0 بیش از ۱.۵میلیارد دلار کالای دارای 
2 کاربرد به عراق صادر کرد. معاون امور بین الملل 
قوه قضاییه و دبیر ستاد حقوق بشر در مورد نقش 
کشورهای غربی درباره رقم خوردن فاجعه سردشت، 
می گوید: جمهوری اسلامی ایران قربانی سلاح های 
کشتار جمعی است؛ بر اثر به کار گیری سلاح های 
شیمیایی علیه مردم کشورمان بیش از ۱۳هزار نفر 
شهید و بیش از ۱00هزار نفر مجروح شدند. هم اکنون 
نیز برخی از جانبازان شیمیایی ما به صورت روزانه 
به شهادت می رسند. کاظم غریب آبادی به نقش 
۱۵کشور غربی در تجهیز رژیم بعث به سلاح های 

محمدرضا مرادی؛ تحلیلگر مسائل سیاسی
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